Exercicio de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
ANEXO 15 - VARIACOES PATRIMONIAIS
Dezembro(31/12/2023)

CONSOLIDADO

Pag.: 1

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS

CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS
CONTRIBUICAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE
SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES
FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS -
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE
PASSIVOS
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TOTAL DAS VARIACOES AUMENTATIVAS

34.532.616,18
31.849.764,97

2.682.851,21
48.058.333,95
34.803.197,50
13.255.136,45
37.019.973,19
37.019.973,19

5.399.567,43
0,00
4.792.018,51

607.548,92

620.931.568,32
28.927.408,02
592.004.160,30

177.620,83

177.620,83

60.737,04
60.737,04

746.180.416,94

30.355.626,24
28.153.442,59

2.202.183,65
34.280.842,92
22.395.048,12
11.885.794,80
27.646.397,25
27.646.397,25

6.956.046,21
562.959,47
6.393.086,74

0,00

603.641.833,99
36.010.540,16
567.631.293,83

1.686.760,11

1.686.760,11

2.644.151,26
2.644.151,26

707.211.657,98

RESULTADO PATRIMONIAL (DEFICIT)

43.011.226,14

69.159.033,30

TOTAL

789.191.643,08

776.370.691,28

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
PESSOAL E ENCARGOS

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
INCENTIVOS
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS

403.000.645,87
367.476.309,07
32.493.801,72
2.542.641,14
487.893,94

27.511.012,21
22.084.031,41
5.394.378,90
32.601,90

199.702.575,95
77.268.392,48
122.434.183,47

70.740.053,13
2.568.633,61

3.698.190,19
0,00
64.473.229,33

69.564.616,63
28.927.408,02
40.590.441,60

46.767,01

3.723.310,89
3.723.310,89

14.949.428,40
245.000,00
13.487.389,64
0,00
1.217.038,76

789.191.643,08

314.219.308,10
293.264.779,46
17.617.467,97
2.571.172,00
765.888,67

25.100.571,73
19.962.604,12
5.051.979,85
85.987,76

186.757.194,54
80.642.056,41
106.115.138,13

18.476.930,27
2.651.858,40

2.654,07
12.905,00
15.809.512,80

77.189.489,24
35.949.020,16
40.881.703,08

358.766,00

3.948.621,49
3.948.621,49

150.678.575,91
0,00
11.787.809,92
138.596.621,15
294.144,84

776.370.691,28

TOTAL

789.191.643,08

776.370.691,28




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
ANEXO 15 - VARIACOES PATRIMONIAIS

Exercicio de 2023

Dezembro(31/12/2023)
CONSOLIDADO
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA)
ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual I Exercicio Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 30.573.555,91 43.788.139,79
INVESTIMENTOS 30.573.555,91 43.788.139,79
DESINCORPORACAO DE PASSIVO 18.531.204,25 15.337.383,97
AMORTIZACAO DA DIVIDA 18.531.204,25 15.337.383,97

Pag.:2

Assinado de forma
FABIO JOSE digital por FABIO

GENTIL PEREIRA j0SE GENTIL PEREIRA

ROSA:3249895(0) ROSA:32498950320
320 Dados: 2024.04.02

10:52:15 -03'00'



		2024-04-02T10:52:15-0300
	FABIO JOSE GENTIL PEREIRA ROSA:32498950320




