## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

# ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Dezembro(31/12/2023)

Exercício de 2023

#### CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS								
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS					
ESPECIFICAÇÃO Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota Exercício Atual	Exercício Anterior			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA IMPOSTOS TAXAS  CONTRIBUIÇÕES CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE MORA REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS RESULTADO PATRIMONIAL (DÉFICIT)	34.532.616,18 31.849.764,97 2.682.851,21 48.058.333,95 34.803.197,50 13.255.136,45 37.019.973,19 37.019.973,19 5.399.567,43 0,00 4.792.018,51 607.548,92 620.931.568,32 28.927.408,02 592.004.160,30 177.620,83 177.620,83 60.737,04 60.737,04 746.180.416,94 43.011.226,14 789.191.643,08	30.355.626,24 28.153.442,59 2.202.183,65 34.280.842,92 22.395.048,12 11.885.794,80 27.646.397,25 27.646.397,25 6.956.046,21 562.959,47 6.393.086,74 0,00 603.641.833,99 36.010.540,16 567.631.293,83 1.686.760,11 2.644.151,26 2.644.151,26 707.211.657,98 69.159.033,30 776.370.691,28	PESSOAL E ENCARGOS  REMUNERAÇÃO A PESSOAL  ENCARGOS PATRONAIS  BENEFÍCIOS A PESSOAL  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS  APOSENTADORIAS E REFORMAS PENSÕES  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS  USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO  USO DE MATERIAL DE CONSUMO SERVIÇOS  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS JUROS E ENCARGOS DE MORA DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS  TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS  TRIBUTÁRIAS CONTRIBUIÇÕES OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PREMIAÇÕES INCENTIVOS VPD DE CONSTITUICÃO DE PROVISÕES	403.000.645,87 367.476.309,07 32.493.801,72 2.542.641,14 487.893,94  27.511.012,21 22.084.031,41 5.394.378,90 32.601,90 199.702.575,95 77.268.392,48 122.434.183,47 70.740.053,13 2.568.633,61 3.698.190,19 0,00 64.473.229,33  69.564.616,63 28.927.408,02 40.590.441,60 46.767,01 3.723.310,89 3.723.310,89 14.949.428,40 245.000,00 13.487.389,64	314.219.308,10 293.264.779,46 17.617.467,97 2.571.172,00 765.888,67  25.100.571,73 19.962.604,12 5.051.979,85 85.987,76 186.757.194,54 80.642.056,41 106.115.138,13 18.476.930,27 2.651.858,40 2.654,07 12.905,00 15.809.512,80  77.189.489,24 35.949.020,16 40.881.703,08 358.766,00 3.948.621,49 3.948.621,49 150.678.575,91 0,00 11.787.809,92 138.596.621,15			
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.217.038,76	294.144,84			
			TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS  TOTAL	789.191.643,08 789.191.643,08	776.370.691,28			
			TOTAL	707.171.043,00	770.570.071,20			

Pág.: 1

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

# ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro(31/12/2023) Pág.: 2 Exercício de 2023

CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)						
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior			
INCORPORAÇÃO DE ATIVO		30.573.555,91	43.788.139,79			
INVESTIMENTOS		30.573.555,91	43.788.139,79			
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		<b>18.531.204,25</b> 18.531.204,25	<b>15.337.383,97</b> 15.337.383,97			